
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471  31Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

la: 5926553, 0,5 Diaria. Pedro Victor De Assis Brito, Cpf 019.638.122-39, 
Cargo: Agente Administrativo, Matricula 5927564, 0,5 Diaria. Pamella Fon-
seca Barbosa, Cpf 969.665.722-68, Cargo: Médica, Matrícula: 5971575, 
0,5 Diaria. Anna Nery Da Silva, Cpf 592.386.312-04, Cargo: Agente Admi-
nistrative, Matricula: 54188380, 0,5 Diaria. André Augusto Gonçalves De 
Almeida, Cpf 635.395.272-49, Cargo: Enfermeiro, Matrícula: 5882303, 0,5 
Diaria. Ana Amélia De Freitas Gonçalves, Cpf 267.455.002-30, Matrícula: 
5281644/2, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 14 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 962650

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo: 014 - 2023 (PAE: 2023/800440)
Nome: ANA CRISTINA SANTOS DOS SANTOS
Matrícula: 5955124/1
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 23/06/2023 a 19/12/2023

Protocolo: 962638

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 129/23 (PAE: 2023/798522)
Nome: DEISE VALERIA DUARTE PINTO
Matrícula: 5920905/2
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 04/07/2023 a 18/07/2023

Protocolo: 962640

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 304 DE 11 DE JUNHO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE-PARÁ Nº 35.259 de 
22 de junho de 2023,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Ursula  Mara  Moreira  da Silva  Araújo  (matrícula  n° 
55590267/1), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO N° 148/2023 - ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
OBJETO: Aquisição eventual de Medicamentos  Antimicrobianos  críticos  
e  semi - críticos para atender a  necessidade  de  90  dias  nas  clínicas,  
unidades  de  terapia  intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna(FHCGV).
PROCESSO: 2023/664782
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 56/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 962989

CONTRATO
.

Contrato N° 148/2023
Classificação do Objeto. Outros
Objeto: Aquisição eventual de Medicamentos Antimicrobianos críticos e se-
mi-críticos para atender a necessidade de 90 dias nas clínicas, unidades de 
terapia intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadu-
al Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Valor Total: R$ 555.272,20 (Quinhentos e cinquenta e cinco mil e duzentos 
e setenta e dois reais e vinte centavos).
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 56/2023
Data Assinatura: 12/07/2023
Vigência: Início em 12/07/2023 e término em 11/09/2023
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos

01500000001/01500100203 /0160100049/
01659000061/ 01659000069/ 02600312049
e suas respectivas subfontes e superavits
Plano Interno - PI 1040008288C
CONTRATADO:
NOME: HYBRIDA PRODUTOS HOPITALARES LTDA
ENDEREÇO: Barão do Triunfo n° 3540 - MARCO
BELÉM – PARÁ – CEP: 66095-055
TELEFONE: (91) 3257-5160
E-MAIL: alexsandra@hybridahospit.com
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO: YAN AYRES ARAGÃO E SERRÃO
ORDENADORA: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 962985

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 72/2023.
A presente licitação tem por objeto a aquisição de produtos para diálise 
peritoneal ambulatorial contínua (DPAC) e diálise peritoneal automatizada 
(DPA), com o comodato de 16 (dezesseis) novas máquinas cicladoras para 
DPA, para os pacientes em programa de diálise peritoneal DP ambulatorial, 
vinculados ao Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), para aten-
der à necessidade de de 12 (doze) meses, conforme especificações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 31/07/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 962860

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 59/2023
Valor: R$ 52.647,76 (cinquenta e dois mil, seiscentos e quarenta e sete 
reais e setenta e seis centavos)
Objeto: Aquisição emergencial de kit para implante de cardioversor desfri-
bilador implantável (CDI) unicameral composto de: gerador cardioversor 
desfribilador, Eletrodo de choque para CDI (mono ou duplo coil) e introdu-
tor para eletrodo, via dispensa de licitação, visando a realização de procedimento 
de implante de marcapasso em paciente do SUS para atender a demanda da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Data de Ratificação: 07/07/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos 01500000001/01500100203 / 0160100049/ 01659000061 
/ 01659000069 / 02600312049 e suas respectivas subfontes e superávits
Plano Interno - PI 1040008288C
Contratado:
NOME: HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: TRAVESSA BARÃO DO TRIUNFO Nº 3540 – MARCO
BELÉM- PARÁ
CEP: 66.095-055
Telefone: (91) 3257-5160 – 3257-5056
E-mail: cotação@hybridahospialar.com.br
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 962882

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2023/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 090/2023, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 49/2023/FHCGV, Processo nº 2023/59085, ho-
mologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna, em 03/07/2023.
OBJETO: Aquisição eventual de Endopróteses aórticas torácicas retas (Órte-
ses, Próteses e Materiais Especiais – OPME), para procedimentos no Centro 
Cirúrgico, em regime de antecipação, utilizados nos procedimentos cardíacos 
abertos em pacientes do SUS, por um período de 12 (doze) meses na Funda-
ção Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: 10/07/2023 A 09/07/2024


